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I

Abstrakt
Diplomová práce se věnuje tématu měření teploty v peci při požárních zkouškách ke stanovení
požární odolnosti konstrukcí. Obecně uvádí do problematiky termoelektrických článků a
zaměřuje se na plášťové termočlánky a deskové snímače teploty. Dále se podrobněji zabývá
teorií adiabatické teploty povrchu měřené pomocí deskových snímačů teploty. Pro ověření
získaných poznatků byly provedeny experimenty na vodorovné požární peci. Výsledky z těchto
experimentů jsou následně porovnávány s výsledky z CFD modelu, vypracovaného dle reálné
předlohy vodorovné požární pece. V CFD modelu jsou deskové snímače teploty simulovány
právě adiabatickou teplotou povrchu.

Klíčová slova

Fire Dynamics Simulator (FDS); dynamická analýza plynů (CFD); požární vodorovná zkušební
pec; požární zkouška; teplota; termočlánky; deskové snímače teploty; adiabatická teplota
povrchu.

Abstract
The thesis is devoted to the topic of measuring temperature in the furnace of fire tests to
determine the fire resistance of structures. Generally, it introduces the issue of thermoelectric
elements and focuses on jacket - thermocouples and plate thermometers. Further it deals with the
theory of adiabatic surface temperature measured by plate thermometers. To verify the obtained
knowledge, experiments in a horizontal fire resistence furnace were performed. The results of
these experiments are then compared with the results of the CFD model, drawn by real patterns
of horizontal fire resistence furnace. In the CFD model plate thermometers are simulated by the
aid of adiabatic surface temperature.
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temperature.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

c Měrná tepelná kapacita J/(kg∙K)

T Teplota °C

t Čas minuty

ø Průměr ---

htot čistý sálavý tepelný tok W/m2

Řecké symboly

αc je součinitele přestupu tepla prouděním W/m2K

Součinitel tepelné vodivosti W/(m∙K) ߣ

ρ Objemová hmotnost kg/m3

ε Emisivita povrchu ---

σ Stephan-Boltzmannova konstanta W/m2K4

Zkratky

CFD Computational Fluid Dynamics

FDS Fire Dynamics Simulator (software)

SMV Smokeview (software)

TC Thermocouple – plášťový termočlánek

PT Plate thermometer – deskový snímač teploty

AST Adiabatic surface temperature – adiabatická teplota povrchu

PO Požární odolnost

ISO 836 Normová teplotní křivka
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1 Úvod
Požární zkoušky v pecích jsou běžnou metodou zjišťování hodnot požární odolnosti (dále v textu
PO) konstrukcí. Jedná se o základní celosvětově přijatý postup pro zjišťování a zlepšování
pasivní požární ochrany staveb. PO konstrukčního prvku je vyčíslena jako čas, po který tento
prvek při vystavení tepelnému namáhání v požární peci splňuje určitá kritéria.

Náklady na zkoušky PO konstrukcí jsou vysoké. Navíc v případě archaických řešení
nemusí být již materiály pro zkoušení v peci k dispozici. Vzhledem k těmto nevýhodám, je
vhodné využívat matematické modely pro určování PO konstrukcí než jen požární zkoušky.
V současné době je použití CFD modelů v oblasti požární bezpečnosti staveb běžnější pro
předpověď průběhu požáru a teplot v PÚ specifických provozů, kde není využití běžných
postupů efektivní. Touto problematikou se dnes již zabývá relativně velké množství odborné
literatury.

Myšlenka využití CFD modelů pro simulaci standardních požárních zkoušek pro stanovení
PO konstrukcí je relativně mladá. První pokusy aplikovat CFD model tímto způsobem jsou
popsány v publikaci Cayla, 2011 [1] a Cueff, 2014 [2]. Nicméně byly modely těchto zdrojů
připraveny pouze pro jedno použití. Předpovídání teploty zkoumané konstrukce a její vliv na
dynamiku proudění plynů uvnitř virtuální pece nebyl studován hlouběji.

Přesnost matematického řešení je založena na přesnosti a míře rozsahu vstupních dat.
Nejsložitějším úkolem v případě simulace požární pece je přesná modelace plynových hořáků a
ventilačního systému. Oba systémy musí být monitorovány a musí zajistit normově požadované
teplotní a tlakové podmínky uvnitř virtuální pece. Ve skutečnosti je rozložení teploty plynů přes
objem pece při reálných požárních zkouškách nerovnoměrné, tento problém by měla odstranit
právě přesná modelace hořáků a ventilace užitá při vytváření virtuální pece. Díky numerickému
modelu pak lze např. optimalizovat funkci hořáků a tím zlepšit rovnoměrné rozložení teploty
v peci.

Větší překážkou uvnitř pece je turbulentní proudění, které může zastavit horký plyn před
prvkem. Otázku teplotního rozdílu mezi teplotou plynů a teplotou radiace lze nalézt v Wickström
et al, 2010 [3]. V posledních letech byly deskové snímače teploty použity jako nástroj pro
získání adiabatické teploty povrchu (AST). Teoreticky je AST teplota na povrchu dokonalého
izolantu což znamená, že neztrácí žádnou energii vedením. Jedná se tedy o maximální teplotu,
kterou může povrch získat v průběhu požární zkoušky. Výhodou AST je také možnost
numericky simulovat tuto teplotu. Proto může být AST použita jako okrajová podmínka pro
následné matematické modely mechanického chování konstrukcí.
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1.1 Cíle
Diplomová práce si klade za cíl ověřit teploty uvnitř vodorovné pece při požárních zkouškách ke
stanovení požární odolnosti konstrukcí měřené pomocí dvou různých typů snímačů – plášťových
termočlánků a deskových snímačů teploty. Měření teploty v peci je simulováno numericky
pomocí virtuálního modelu metodou CFD. Správnost a funkčnost modelu je validována pomocí
požárních zkoušek provedených ve vodorovné peci v požární zkušebně PAVUS a.s. ve Veselí
nad Lužnicí. Práce se zejména zaměřuje na teorii adiabatické teploty povrchu, která je měřena
pomocí deskových snímačů teploty (dále v textu PT) a na porovnání této teploty s teplotou
měřenou pomocí plášťových termočlánků. Získané poznatky z teoretického studia jsou
aplikovány ve virtuálním modelu.
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2 Shrnutí současného stavu poznání

2.1 Plášťové termočlánky a deskové snímače teploty
Tato práce je zaměřena na způsoby měření teploty plynů a konstrukcí ve zkušebních pecích
s důrazem zejména na adiabatickou teplotu povrchu (Adiabatic Surface Temperature – AST),
která je při požárních zkouškách měřena pomocí deskových snímačů teploty. Deskové snímače
teploty jsou využívány pro zjištění, kolik tepelné energie zkoušená konstrukce přijala a pro řízení
teploty v požárních pecích. Použití pro řízení teploty v pecích je normově harmonizováno.

Kvůli potřebě ověření naměřených hodnot deskovými snímači teploty jsou při experimentu
využívány také plášťové termočlánky, jejichž použití a konstrukci specifikuje stejný okruh
norem jako u deskových snímačů teploty.

2.1.1 Legislativa

Hlavním okruhem norem, podle nichž se řídí zkoušení požární odolnosti konstrukcí, používání a
konstrukci plášťových a deskových snímačů teploty jsou ČSN EN 1363 Zkoušení požární
odolnosti,

kde Část 1: Základní požadavky z roku 2013 [4] uvádí obecné zásady pro stanovení
požární odolnosti různých prvků stavebních konstrukcí, jako jsou například: požadavky na teplu
a tlak včetně povolených odchylek v průběhu zkoušky v peci, požadavky na měřící přístroje,
podmínky vetknutí a okrajové podmínky včetně zatěžování zkoušené konstrukce, mezní kritéria
deformace a celistvosti zkoušené konstrukce a další.

Podle požadavků, jako je například tlak a teplota v pecích při zkouškách, stanovených
touto normou se řídilo vypracování CFD modelu pece H2.

Používání a konstrukce plášťových a deskových snímačů teploty je v ČSN EN 1363-1
Zkoušení požární odolnosti Část 1 popsáno v níže uvedených kapitolách.

Kapitola 4.5.1.1 Termoelektrické články v peci předepisuje k měření teploty v peci použití
deskových snímačů teploty, včetně jejich konstrukce a provádění kontrol správné funkčnosti,
více viz kapitola 3.4 Deskové termočlánky.

Kapitola 4.5.1.5 Termoelektrický článek pro teplotu okolí předepisuje k měření teploty
okolí použití plášťových termočlánků. Ty musejí být typu K (Ni-CrNi) a s jmenovitým
průměrem 3 mm, izolované minerálním materiálem, s pláštěm z korozivzdorné oceli, více viz
kapitola 3.3 Plášťové termočlánky.


[…]

ventilátorem napojeným na odvod spalin v podlaze pece a řízeným čidlem tlaku v peci, jsou tato
kritéria splněna. V případě CFD modelu pece je odvod spalin prováděn přirozeně otvorem
v podlaze pece, hodnoty tlaku jsou v případě 1. CFD modelu cca o 10 Pa vyšší než horní hranice
normou požadované hodnoty tlaku 23 Pa. Zatímco v 2. CFD modelu, kde je nastavena o 98 °C
vyšší počáteční teplota 118 °C, je přísnější tolerance 20 Pa ±3 Pa je splněna již od 2. min.
V případě nastavení počáteční teploty 20 °C v 2. CFD modelu se tlak uvnitř pece zvýší přibližně
o 9 Pa a průměrné teploty pod stropem vypočítané na PT i TC se sníží o více než 60 °C, přičemž
tvar křivek teplot i tlaku je shodný s tvarem křivek při nastavení počáteční teploty 118 °C, mění
se tedy pouze dosažené hodnoty nikoliv jejich průběh.

V případě 1. CFD modelu je výkon hořáků nastaven podle 1. zkoušky, při níž byl výkon
řízen tak, aby v úrovni pod stropem teplota narůstala podle průběhu normové teplotní křivky,
průměrný výkon hořáků je v tomto případě 124 kW (≈ 47% z maxima 264 kW) a nejvyššího
výkonu 257,7 kW je dosaženo v čase 1,5 min. Z teplot naměřených při 1. zkoušce je patrné
zvyšování teplot po výšce, kde pod stropem celkem přesně odpovídají požadovaným teplotám
normové teplotní křivky, zatímco v nižších úrovních, tedy blíže hořákům jsou teploty vyšší.
Naopak teploty vypočítané v 1. CFD modelu zůstávají po výšce téměř stejné. Ze srovnání teplot
pod stropem v 1. CFD modelu a 1. zkoušce vyplynulo, že hodnoty zjištěné na TC jsou shodné,
zatímco na PT jsou průměrně od 5. min o cca 20 °C vyšší teploty vypočítané v CFD modelu.
Dále je zajímavé, že při experimentu mají teploty naměřené na PT v prvních minutách méně
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prudký nárůst než teploty na TC, což je způsobeno samotnou konstrukcí PT. Tento pomalejší
nárůst teplot měřených na reálných PT, nenastává v případě virtuálních PT simulovaných AST v
CFD modelu. Na PT ve virtuální peci jsou vypočítány nižší teploty než na TC, tak jako je tomu
při experimentu, ale tvar průběhu teplot na PT odpovídá tvaru průběhu teplot na TC. Díky tomu
se teploty zjištěné na PT v 1. CFD modelu a 1. zkoušce v prvních 5. min výrazně liší, zatímco od
5. min až do konce zkoušky je rozdíl relativně malý.

Při 2. zkoušce, je nastaven konstantní výkon hořáků na hodnotu 88 kW (= 30% z maxima
264 kW), nicméně průměrný výkon hořáků zaznamenaný při experimentu je 94 kW (≈ 35%
z maxima 264 kW) a nejvyššího výkonu 183,4 kW je dosaženo v čase 1 min, podle těchto
hodnot je také nastaven výkon ve 2. CFD modelu. Při této nízké hodnotě výkonu vycházejí
průběhy teplot pod stropem při 2. zkoušce i ve 2. CFD modelu pod normovou teplotní křivkou.
Dále je při tomto výkonu, který je v průměru o 30 kW nižší než při 1. zkoušce, rozložení teplot
po výšce pece při 2. zkoušce méně rozdílné, ve spodní a střední úrovni jsou teploty téměř shodné
a v horní úrovni pod stropem je teplota průměrně o cca 20 °C nižší. Ve 2. CFD modelu jsou
teploty po výšce pece shodné stejně jako v 1. CFD modelu, ale tentokrát je průběh teplot na TC
tvarem podobný průběhu teplot na PT, což je zdůvodněno nižší hodnotou nejvyššího výkonu
183,4 kW (nižší o 257,7 – 183,4 = 74,3 kW) a nižším poklesem výkonu o 89,4 kW (nižším o
133,7 – 89,4 = 44,3 kW) zpět na průměrný výkon 94 kW, než v případě 1. CFD modelu, díky
tomu navíc teploty vypočítané na TC v 2. CFD modelu jen nepatrně reagují na skokový nárůst
výkonu na začátku výpočtu. Zatímco na teplotách naměřených na TC při 2. zkoušce se tento
skok ve výkonu výrazně projevuje. Kromě toho na rozdíl od 1. zkoušky, kde tvary průběhů
křivek od 5. min téměř odpovídaly průběhům vypočítaným v 1. CFD modelu, je z průběhů teplot
vypočítaných ve 2. CFD modelu a průběhů naměřených při 2. zkoušce jasné, že teploty narůstají
s rozdílnou rychlostí. Díky tomu jsou teploty vypočítané na TC i PT ve 2. CFD modelu po
ustálení průběhů vyšší než teploty naměřené při 2. zkoušce.

Závěrem lze říct, že v CFD modelu je na rozdíl od experimentu na PT stejně rychlý nárůst
teplot jako na TC, ale na PT jsou stejně jako při experimentu vypočítány nižší hodny. Díky
podobnému průběhu s TC nemají teploty na PT v simulaci takové časové zpoždění v reakci na
výkon, jako při experimentu (cca 1 min). V případě průměrného výkonu 124 kW se výsledky
vypočítané v CFD modelu shodovali (od 5. min) s výsledky z experimentu. V případě
průměrného výkonu 94 kW se výsledky vypočítané v CFD modelu významněji lišily od
výsledků z experimentu. Z komplexního pohledu lze však model virtuální pece prohlásit jako za
validní. I když se některé výsledky liší, vzhledem k vysoké komplexnosti a náročnosti modelu
lze dosažené výsledky považovat za kvalitní.

Příloha: Literatura
