POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Nikola Lišková
Vedoucí diplomové práce: Ing. Kamila Cábová, Ph.D.
Název diplomové práce: Adiabatická teplota povrchu ve vodorovné peci.

Obecně

Diplomová práce se zabývá studii adiabatické teploty povrchu vodorovné zkušební pece a možností využití matematického modelu na místo reálných zkušebních pecí. Práce je přehledně rozdělena do 6 kapitol. První dvě kapitoly se věnují shrnutí současného stavu problematiky, včetně popisu konstrukce a funkce dvou typů termoelektrických článků (plášťové a deskové termočlánky). 3. kapitola, Experimentální část, se zabývá dvěma provedenými požárními experimenty, které se uskutečnily v reálné zkušební vodorovné peci v požární zkušebně PAVUS, a.s. 4. kapitola popisuje modelování vodorovné zkušební pece v programu FDS (Fire Dynamics Simulator) a v 5. kapitole je popsána validace modelu s výsledky z požárních zkoušek. V 6. kapitole jsou uvedeny závěry. Práce je zpracovaná přehledně a uceleně.

Kladně hodnotím přístup studentky k danému tématu, množství nastudované literatury a množství zpracovaných dat, které jsou nad rámec vysokoškolského studia. V práci je minimum grafických chyb a překlepů, pouze doporučuji pro lepší přehlednost v textu označovat součinitele kurzívou.

Dotazy a připomínky oponenta

V poděkování diplomové práce (str. IV) není vhodné užívat tzv. „smajlíka“.

Úvod – V úvodu studentka píše, že využití matematických modelů může být spatřováno v případě archaických řešení konstrukcí, které již nemusí být pro zkoušení v peci k dispozici. Obávám se, že v případě takových konstrukcí bude velmi málo informací o jejich materiálových vlastnostech a tedy i modelace bude velmi složitá a nekontrolovatelná.

Obr. 21 a 22 na str. 23 by bylo vhodné provést v grafickém programu a ne ručně.

Kap. 3 – Podílela se studentka na přípravě a realizaci požárních experimentů?

Str. 52 (kap. 4.1) – nejasná věta: „Způsobem ovlivní vložené sítě ...“.

Str. 55 (kap. 4.1.1) – Studentka uvádí, že materiálové charakteristiky obvodových kci převzatých z technických listů od výrobce budou laboratorně ověřeny a následně tyto hodnoty nahradí. Kdy?

Str. 95 – Literatura – Doporučuji sjednotit styl zapisování literatury.

Hodnocení diplomové práce: Výborně (A)

V Praze 24. 1. 2017

Ing. Magdaléna Charvátová
PAVUS, a.s.

Jméno oponenta

Podpis oponenta